
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 14 de fevereiro de 2023 Ano V - Edição 256

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Cecí l ia Ribeiro Cabral

1º Secretário
Josué dos Santos

2º Secretário
Doriedson Thimoteo da Costa

Alessandro da Silva Por tugal

Cecília Ribeiro Cabral

Davi dos Santos Farias

Doriedson Thimoteo da Costa

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Mair Araujo Bichara

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

N a t á l i a  T a v a r e s
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

N a t á l i a  T a v a r e s
D i r e t o r a  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

fb.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba



3

PORTARIA Nº 001/2023.

“Concede Licença Maternidade.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder à servidora, KELLY CHRISTINE DOS REIS 
BENTO, 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, a contar 
de 09/12/2022 à 07/04/2023, conforme Art. 90 e seus parágrafos, 
todos da Lei nº 05 de 03 de maio de 1991, combinado com a 
alteração introduzida pela Lei Orgânica Municipal de Mangaratiba, 
mais 60 (sessenta) dias, de 08/04/2023 à 06/06/2023, conforme o 
Processo nº 1247 de 20 de dezembro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 12 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 002/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARIA DOS SANTOS MONTALVÃO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), do Gabinete da Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, conforme  Processo nº 
008/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 12 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 003/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DAYANE SOARES CLAUDIO VIANNA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC – E5), com data retroativa a 01 de  janeiro de 2023, 
conforme Processo nº 107/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 004/2023.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonera o(a) Sr.(a) JURANDIR BORGES DO NASCIMENTO 
da Função Gratificada de Diretor(a) da Divisão de Contabilidade,  
símbolo (DAS-I), com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 005/2023.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonera o(a) Sr.(a) ALOYSIO JOSÉ DANTAS DA CRUZ 
da Função Gratificada de Assessor(a) do Departamento de 
Compras,  símbolo (CAI-III), com efeito retroativo a 01 de janeiro 
de 2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 006/2023.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) JURANDIR BORGES DO NASCIMENTO 
para Função Gratificada de Diretor(a) da Divisão de Licitação, 
símbolo (DAS-I), com efeito retroativo ao dia 01 de janeiro de 2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

14 de fevereiro de 2023 Ano V - Nº 256
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



4

PORTARIA Nº 007/2023.

“NOMEIA SERVIDOR (A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) ALOYSIO JOSÉ DANTAS DA CRUZ para 
Função Gratificada de Diretor(a) da Divisão de Contabilidade, 
símbolo (DAS-I), com efeito retroativo ao dia 01 de janeiro de 2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 008/2023.

“Concede Mudança de Grau ao Servidor. ”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder ao servidor(a), LINDA ZINI SILVA, mudança 
de Classe, passando da Classe A, Grau 1, para Classe B, Grau 1, 
conforme Processo nº 1215/2022.

Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 009/2023.

“Concede Mudança de Grau ao Servidor. ”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder ao servidor(a), MATHEUS CARVALHO VIEIRA, 
mudança de Classe, passando da Classe A, Grau 1, para Classe B, 
Grau 1, conforme Processo nº 006/2023.

Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 010/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LIZANDRA FRUZZONI DA SILVA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, 
símbolo (CC – E3), com data retroativa a 01 de  janeiro de 2023, 
conforme Processo nº 009/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 011/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). PAULO SERGIO DA SILVA SUZANO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador João Felippe de Souza 
Oliveira, com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, conforme  
Processo nº 015/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 012/2023.

“Concede Mudança de Grau ao Servidor. ”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder ao servidor(a), SERGIO HENRIQUE NOGUEIRA 
DE VASCONCELLOS, mudança de Classe, passando da Classe E, 
Grau 3, para Classe E, Grau 4, conforme Processo nº 016/2023.

Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

14 de fevereiro de 2023 Ano V - Nº 256
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



5

PORTARIA Nº 013/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LEOPOLDO HEITOR MENDONÇA VAZ, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Josué dos Santos, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2023, conforme  Processo nº 018/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 014/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LUCAS DOS ANJOS DE ARAÚJO DOS 
SANTOS, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Josué 
dos Santos, com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, conforme  
Processo nº 021/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 015/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). VALÉRIA COUTO SOARES, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador Wladimir da Conceição Pereira, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, conforme  Processo nº 
025/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 016/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JULIA GOMES COSTA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Gabinete do Vereador Wladimir da Conceição Pereira, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, conforme  Processo nº 
028/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 017/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ANA MARIA INÁCIO DE ARAÚJO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC – E4), com data retroativa a 01 de  janeiro de 2023, 
conforme Processo nº 035/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 018/2023.

“CONCEDE ADICIONAL DE CURSO SUPERIOR”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder adicional de curso superior, conforme Lei 
Complementar nº 52/2020, em seu art. 25, Inciso II, ao Sr. EDIMAR 
TAVARES DA SILVA por ter concluído o CURSO SUPERIOR, a 
partir do mês corrente, conforme Processo nº 037, de 10 de janeiro 
de 2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

14 de fevereiro de 2023 Ano V - Nº 256
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



6

PORTARIA Nº 019/2023.

“Concede Mudança de Grau ao Servidor. ”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder ao servidor(a), MARCELLE MORAES LOPES, 
mudança de Classe, passando da Classe E, Grau 3, para Classe E, 
Grau 4, conforme Processo nº 061/2023.

Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 020/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARIA CLAUDIA VIDINHAS DE 
CARVALHO, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete da Vereadora Gabriela 
Angelo do Nascimento, com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, 
conforme  Processo nº 063/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 021/2023.

“Concede Mudança de Grau ao Servidor. ”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder ao servidor(a), RENAN FELIPE DA SILVA 
GUERRA, mudança de Classe, passando da Classe E, Grau 3, para 
Classe E, Grau 4, conforme Processo nº 067/2023.

Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 022/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARCUS RIBEIRO SCURTI, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador Renato José Pereira, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2023, conforme  Processo nº 033/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 023/2023.

“EXONERAR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). SOLANGE MARQUES DA SILVA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) da Presidência, 
símbolo (CC – E3), com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, 
conforme Processo nº 108/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 024/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). BRENDA GUIMARÃES BRITO DE 
SOUZA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Josué 
dos Santos, com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, conforme  
Processo nº 019/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 31 de janeiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

14 de fevereiro de 2023 Ano V - Nº 256
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



7

PORTARIA Nº 025/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). BRENDA GUIMARÃES BRITO DE 
SOUZA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Josué dos 
Santos, com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, conforme 
Processo nº 019/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 026/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LUCAS ANDREWS ROSÁRIO DE 
MIRANDA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Wladimir 
da Conceição Pereira, com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, 
conforme  Processo nº 024/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 027/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUCAS ANDREWS ROSÁRIO DE 
MIRANDA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Renato 
José Pereira, com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, conforme 
Processo nº 034/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 028/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LEANDRO FRUZZONI DA SILVA 
SUZANO, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de janeiro 
de 2023, conforme Processo nº 010/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 029/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o (a) Sr(a). NELSON HORST DE SOUZA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), nomeação temporária no período de 01 de janeiro de 
2023 até a data 06 de junho de 2023, em virtude do reconhecimento 
da Licença Maternidade da Sra. Kelly Christine dos Reis Bento, do 
Sr. Vereador Alessandro da Silva Portugal, conforme Processo nº 
014/2023, atendendo o disposto no Processo nº 1247/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 030/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CARLOS EDUARDO LOPES MARIANO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Josué dos Santos, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, conforme Processo nº 
020/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

14 de fevereiro de 2023 Ano V - Nº 256
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



8

PORTARIA Nº 031/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). EDWIRGES MARIA DA SILVA 
RODRIGUES, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do 
Vereador Josué dos Santos, com data retroativa a 01 de janeiro de 
2023, conforme Processo nº 022/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 032/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). THAMIRES DE MOURA VIEIRA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Wladimir da Conceição 
Pereira, com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, conforme 
Processo nº 026/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 033/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ALAN FRANCISCO DE SOUZA DE 
BARROS, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Wladimir 
da Conceição Pereira, com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, 
conforme Processo nº 027/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 034/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). DAYANNE MONTEIRO PROENÇA 
COELHO, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Wladimir 
da Conceição Pereira, com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, 
conforme Processo nº 029/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 035/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANDRE LUIZ PERES, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo 
(CC-E4), com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, conforme 
Processo nº 036/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 036/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). VICTOR HUGO GONÇALVES DOS 
SANTOS, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete da Vereadora Gabriela 
Angelo do Nascimento, com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, 
conforme  Processo nº 064/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

14 de fevereiro de 2023 Ano V - Nº 256
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



9

PORTARIA Nº 037/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). VICTOR HUGO GONÇALVES DOS 
SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete da Vereadora Gabriela 
Angelo do Nascimento, com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, 
conforme Processo nº 064/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 038/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). WILLIANS DA CRUZ SOUZA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete da Vereadora Gabriela Angelo do 
Nascimento, com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, conforme 
Processo nº 065/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 039/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SIMONE DE VASCONCELOS PEREIRA 
GONÇALVES, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete da Vereadora 
Cecília Ribeiro Cabral, com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, 
conforme Processo nº 071/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 040/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). PAULO SERGIO DA SILVA SUZANO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador João Felippe de Souza 
Oliveira, com data retroativa a 09 de janeiro de 2023, conforme 
Processo nº 042/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 041/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). YURI AGUIAR DOS REIS, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de janeiro de 2023, 
conforme Processo nº 106/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 042/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). DAYANE SOARES CLAUDIO VIANNA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) da 
Presidência, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de janeiro de 
2023, conforme Processo nº 107/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 01 de fevereiro de 2023.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

14 de fevereiro de 2023 Ano V - Nº 256
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



10

PORTARIA Nº 043/2023.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)  VITOR VASCONCELLOS, 
30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 05/01/2022 à 
04/01/2023, em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o 
Processo nº 094/2023.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 06 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 044/2023.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) JOSELITO GONÇALVES 
RODRIGUES, 30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 
04/05/2022 à 03/05/2023, em forma de pecúnia indenizatória, de 
acordo com o Processo nº 044/2023.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 06 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 045/2023.

“Concede Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) SANDRA DA SILVA COSTA 
LESTE,  30 dias de licença prêmio referente ao período aquisitivo 
de 13/03/2016 à 12/03/2021, em forma de pecúnia indenizatória, de 
acordo com o Processo nº 043/2023.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 06 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 046/2023.

“Concede Férias e Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) MARCELLE MORAES LOPES, 
30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 18/01/2022 
à 17/01/2023, e 30 dias de licença prêmio referente ao período 
aquisitivo de 18/01/2018 à 17/01/2023, em forma de pecúnia 
indenizatória, de acordo com o Processo nº 045/2023.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 06 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 047/2023.

“Concede Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) SERGIO HENRIQUE NOGUEIRA 
DE VASCONCELLOS, 60 dias de licença prêmio referente ao período 
aquisitivo de 18/01/2018 à 17/01/2023, em forma de pecúnia 
indenizatória, de acordo com o Processo nº 105/2023.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 06 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 048/2023.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)  CARLOS PATRIK SILVA DOS 
SANTOS, 30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 
01/01/2022 à 31/12/2022, em forma de pecúnia indenizatória, de 
acordo com o Processo nº 084/2023.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 06 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

14 de fevereiro de 2023 Ano V - Nº 256
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



11

PORTARIA Nº 049/2023.

“Concede Férias e Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), ALINE LIMA GUERRA, 10 dias de 
férias, referente ao período aquisitivo de 03/05/2021 à 02/05/2022, 
a partir de 08/02/2023 à 17/02/2023 e 30 dias de licença prêmio 
referente ao período aquisitivo de 03/05/2014 à 02/05/2019 a 
partir de 06/03/2023 à 04/04/2023, de acordo com o Processo nº 
137/2023.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 08 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

14 de fevereiro de 2023 Ano V - Nº 256
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM


